
Abstrakt

Ochrana dodavatele proti postupu zadavatele při zadávání veřejných 

zakázek

Cílem této práce je analyzovat právní nástroje, kterými se dodavatelé mohou 

bránit proti nezákonným postupům zadavatelů. Důvodem pro volbu tohoto tématu je 

můj hluboký zájem o tuto oblast.

Každoročně je v České republice oznámeno více než osm tisíc výběrových 

řízení. Působí zde více než patnáct tisíc zadavatelů. Veřejný sektor vynakládá na 

realizaci veřejných zakázek více než 600 miliard Kč ročně. Jednání subjektů zapojených 

do zadávacích procesů je často nezákonné. Je proto nutné stanovit právní rámec 

hospodářské soutěže v oblasti veřejných zakázek tak, aby se předešlo protiprávním 

postupům těchto subjektů majících vliv na zadávání veřejných zakázek a bylo zajištěno 

co nejefektivnější vynakládání veřejných prostředků.

Tato práce se skládá ze čtyř kapitol. První z nich pojednává o nejdůležitějších 

zásadách souvisejících se zadávání veřejných zakázek. Jsou zde rovněž uvedeny 

příklady praktické aplikace těchto principů do jednotlivých zákonných ustanovení.

Druhá kapitola je věnována institutu námitek proti postupu zadavatelů.

Kapitola třetí je zaměřena na přezkum zadávání veřejných zakázek Úřadem pro 

ochranu hospodářské soutěže. Právní rámec upravující postup při tomto přezkumu 

obsahuje zákon o veřejných zakázkách, což je zvláštní správní předpis, s tím, že platí 

zásada subsidiárního použití správního řádu jakožto předpisu obecného. Speciální je 

například právní úprava účastenství či podmínky pro zahájení řízení atd. V této práci 

jsem se pokusila analyzovat správní řízení vedená Úřadem pro ochranu hospodářské 

soutěže s důrazem na zvláštnosti správního řízení obecného. Snažila jsem se zdůraznit 

některá sporná ustanovení platné právní úpravy a zaujmout k nim vlastní postoj. 

Pozornost věnuji rovněž revolučnímu právnímu institutu, a to, zákazu plněn smlouvy na 

veřejnou zakázku.

Poslední kapitola poskytuje základní přehled o prostředcích ochrany dodavatele 

proti rozhodnutím Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže ve správním soudnictví.     

Důraz je kladen též na rozhodovací praxi Úřadu pro ochranu hospodářské 

soutěže, Evropského soudního dvora a správních soudů.


	Abstrakt



